Canonis huius materia eſt Sacrilegium, quo Eccleſiaſtica libertas per ſtatuta, ſeu conſuetudines offenditur: Et quoad perſonas duæ priores excommunicationes ſunt vniuerſales, duæſq; continet actiones, ſcilicet facere ſeruari ſtatuta, & conſuetudines, quæ ſunt contra libertatem Eccleſiæ; & non facere admoueri talia ſtatuta de capitularibus ſuis, hoc eſt, libris, in quibus ſtatuta ſcribuntur. In qua re, quamuis Caiet. in verbo excommunicatio, cap. 31. potius in hanc ſententiam inclinare videtur, quam expreſſè ſequitur Nauar. in Manual. cap. 27. num. 119. §. Decima. & fauet gloſ. tum in d. cap. Nouerit, in princip. tum in c. Gratiam, de ſent. excomm. ut hæc duæ excommunicationes non ſint, ſed vna tantum, adeo, vt non ſatis ſit facere obſeruari ſtatuta, ſi eradat ex libris, nec econtra ſufficit non eradere intra duos menſes, ſi non facit obſeruari, vt incurrat excommunicationem, ſed requiritur vtrumque ſcilicet, & facere obſeruari, nec non facere deleri, cui opinioni ſatis fauent verba textus d. c. Nouerit, vbi dicitur [Excommunicamus eos, qui de cetero ſeruari fecerint ſtatuta edita, & conſuetudines introductas contra Eccleſiæ libertatem, niſi ea de capitularibus ſuis infra duos menſes fecerint amoueri.] Alij tamen omnes, vt Aſtenſis in Summa, par. 2. libro ſeptimo, tit. 2. Caſu 13. Angel. verbo, excomm. 7. caſu 12. Palud. 4. diſt. 18. quaſt. 3. ar. 3. §. Quinto ſtatutum. Sylueſt. verbo excomm. 9. num. 31. §. Decima. Tabiena, verbo excommunicat. 5. Caſu 20. Martin. Ledefm. 2. 4. quaſtione 26. articulo 2. pag. 358. column. 4. §. Decima, docent eſſe duas excommunicationes, ita vt una ſit facere obſeruari dicta ſtatuta; Alia ſit non facere deleri intra duos menſes, quæ videtur communior opinio. In reliquis duabus excommunicationibus ſunt ſex genera perſonarum, ſcilicet, ſta-

tutarij, ſcriptores ſtatutorum; Potestates, Conſules, Rectores, & Conſiliarij locorum, vbi huiusmodi ſtatuta edita, vel ſeruata fuerint. Quibus deinde in reliquis duabus vltimis excommunicationibus additæ ſunt duæ actiones, ſcilicet, iudicare ſecundum huiusmodi ſtatuta, & ſcribere in forma publica huiusmodi iudicata, quæ actiones à quibuſcunq; perſonis exerceantur, inducunt excommunicationem. Addunt autem præſati DD. cum S. Antonin. 3. parte tituli 25. cap. 17. Quod præſati non vident hanc ſententiam, etiam ſi in fine ſtatutorum ponant ſtatutum, quod ſi quæ ſunt inſtituta contra Eccleſiaſticam libertatem, habeantur pro non ſcriptis, ſicut communiter fieri ſolet, quia per hoc non ſatiſfit dicta Conſtitutioni, ſed exigitur hæc ſtatuta deleri de libris. Quibus omnibus addo, quod licet hæc excommunicatio quatenus conuenit cum excommunicatione decima quinta Bullæ Cœnæ Domini reſeruata ſit, quatenus tamen alia actiones, & perſonas complectitur, non eſt reſeruata, de qua re latius dictum eſt in ca. 19. huius libri, & hoc ſenſu intelligi debet Nauar. in Manual. cap. 27. num. 120. verſic. Vadeſcimo.